
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL EM CANOINHAS/SC

BOLETIM INTERNO Nº 35-2024

29 de agosto de 2024

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3W

8E
3R

1G
.

346



BI Nº 35-9ºBBM, de 29 Ago 2024 Fls. 340

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
BOLETIM INTERNO

Nº 35-2024

Publico para conhecimento do 9º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS
(Sem alteração)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
(Sem alteração)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 462/CBMSC, de 08/08/2024.

Referência: [SGPe CBMSC 18727/2024]

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante da 3ª Companhia do 9° Batalhão de Bombeiro Militar
(3ª/9º BBM), com sede em Porto União – SC, Maj BM Mtcl 923487-0 NAURO RICARDO
MÜCK, com efeitos a contar de 06 de agosto de 2024.
NOMEAR, para exercer a Função de Comandante da 3ª Companhia do 9° Batalhão de Bombeiro
Militar (3ª/9º BBM), com sede em Porto União – SC, Cap BM Mtcl 924010-1-02 MARCOS
LUCIANO COLLA, com efeitos a contar de 06 de agosto de 2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC

FUNÇÕES DIVERSAS

DESPACHO DECISÓRIO Nº 197/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00020512/2024]

1. Com base no artigo 3º, §2º, da Portaria Nº 242/2022, designo o 3º Sgt BM Mtcl 930097-0 JONI
MARCOS LOPES, para responder pela Sargenteação da 2ª/9ºBBM - São Bento do Sul, a contar de
02 de setembro de 2024, enquanto o titular, Sub Ten BM RR CTISP Mtcl 916143-0 DEMILSON
STANGA, estiver em gozo férias regulamentares.
2. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
3. Inserir SIGRH.

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3W

8E
3R

1G
.

347



BI Nº 35-9ºBBM, de 29 Ago 2024 Fls. 341

4. Arquivar.

Canoinhas, 26 de agosto de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

FÉRIAS

GOZO DE FÉRIAS - INÍCIO
INÍCIO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM

09/08/2024 Sd BM 719887-6 Luis Gustavo Paulon Camargo 07/09/2024 1º/2ª/9ºBBM - São Bento do Sul

GOZO DE FÉRIAS – REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO

REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO DE FÉRIAS

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

26/08/2024 S Ten BM RR CTISP 915906-1 Paulo Sérgio Sprotte 1º/4ª/9 ºBBM- Mafra

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS - DEFERIMENTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 196/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00020749/2024]

1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao Maj BM Mtcl 923487-0 NAURO RICARDO MÜCK, do
9ºBBM – Canoinhas, por 3 (três) dias, a contar de 26/08/2024, de acordo com o inciso II do Art. 156
da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da Portaria nº 486-CmdoG, de 6 de
dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.
2. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Canoinhas, 23 de agosto de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

LICENÇA ESPECIAL

GOZO DE LICENÇA ESPECIAL - DEFERIMENTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 200/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00020932/2024]

1. Defiro o gozo de licença especial ao 2º Sgt BM Mtcl 929095-8 GILSON STAIDEL, do 1º/4ª/9ºBBM

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3W

8E
3R

1G
.

348



BI Nº 35-9ºBBM, de 29 Ago 2024 Fls. 342

– Mafra, por 30 (trinta) dias, a contar de 18/10/2024, de acordo com o Art. 69 da Lei nº 6.218, de 10
de fevereiro de 1983 e conforme no Art. 7° da Portaria n° 310/2024/CBMSC, de 8 de julho de 2024.
2. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Mafra, 28 de agosto de 2024.

Major BM EDMILSON DUFECK
Comandante da 4ª/9ºBBM

SAÚDE

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - LTS

DESPACHO DECISÓRIO Nº 198/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00020820/2024]

1. Concedido Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 08 (oito) dias, a contar de 22/08/2024,
em favor do Sd BM Mtcl 692218-0 EDUARDO DAMBROSKI, do 1º/1ª/9ºBBM – Canoinhas,
homologado pelo 1º Ten PM Med Guilherme Henrique de Carvalho Nunes, da Formação Sanitária do
12º CRPM, conforme o seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço do BM. Necessita
de 08 (oito) dias para o seu tratamento a contar de 22/08/24.”
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983 e no Art. 18 da Portaria n° 310/2024/CBMSC, de 8 de julho de 2024.
3. Solicitar a publicação em BI.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

Canoinhas, 27 de agosto de 2024.

Capitão BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1º/1ª/9ºBBM

ABONO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE- LTS

DESPACHO DECISÓRIO Nº 194/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00020658/2024]

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 2 (dois) dias, a contar de 22/08/2024, em
favor do 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 917792-2 IVAN BUCH JUNIOR, do 1º/4ª/9ºBBM – Mafra, para
tratamento de saúde própria, conforme atestado médico expedido pelo Dr. Emiliano Fuchs dos
Santos (CRM/SC 22529).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, no Art. 18 e seu § 1º, e no Art. 20 da Portaria n° 310/2024/CBMSC, de 8 de julho de 2024.
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 9ºBBM, para fins de informação à

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3W

8E
3R

1G
.

349



BI Nº 35-9ºBBM, de 29 Ago 2024 Fls. 343

Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.
5. Inserir SIGRH.
6. Arquivar.

Mafra, 23 de agosto de 2024.

Major BM EDMILSON DUFFECK
Comandante da 4ª/9ºBBM

INSPEÇÃO DE SAÚDE

Referência: [SGPe CBMSC 00018037/2024]

Compareceu à Formação Sanitária do 12º CRPM, no dia 26/08/2024, para inspeção de saúde, o Sd
BM Mtcl 719728-4 ADRIANO GOUVÊA DE ALBUQUERQUE FONTES DE AZEVEDO, do
1º/2ª/9ºBBM – São Bento do Sul, obtendo do 1º Tenente PM Méd Guilherme Henrique de Carvalho
Nunes, o seguinte parecer: “Apto em Inspeção de Saúde para Frequentar o Curso de Mergulho
Autônomo , conforme Edital 1.8.13.24.001/DIE/CBMSC”.

1º Tenente BM LEVI GARCIA RIBEIRO
Comandante do 1º Pelotão (São Bento do Sul)

Referência: [SGPe CBMSC 00010333/2024]

Compareceu à Formação Sanitária do 12º CRPM, no dia 26/08/2024, para inspeção de saúde, o Sd
BM Mtcl 719801-9 JOÃO VICTOR CARDOSO, do 1º/1ª/9ºBBM – Canoinhas, obtendo do 1º Ten Med
Guilherme Henrique de Carvalho Nunes, da Formação Sanitária do 12º CRPM, o seguinte parecer:
“Apto em Inspeção de Saúde para Frequentar o Curso de Mergulhador Autônomo Edital
1.8.13.24.001/2024/DIE/CBMSC”.

Capitão BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1º/1ª/9ºBBM

Referência: [SGPe CBMSC 00003031/2024]

Compareceu à Formação Sanitária do 12º CRPM, no dia 27/08/2024, para inspeção de saúde, o 1º
Sgt BM RR CTISP Mtcl 912233-8 GLADEMIR GATTO, do 1º/2ª/9ºBBM – Porto União, obtendo do 1º
PM Med Guilherme Henrique de carvalho Nunes, o seguinte parecer: “Apto para o serviço BM
Operacional”.

Major BM NAURO RICARDO MÜCK
Comandante da 3ª/9ºBBM

LUTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 199/2024

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3W

8E
3R

1G
.

350



BI Nº 35-9ºBBM, de 29 Ago 2024 Fls. 344

Referência: [SGPe CBMSC 00020931/2024]

1. Concedo licença à título de luto ao S ten BM RR CTISP Mtcl 917852-0 ADALBERTO RODRIGUES
BASTOS, do 1º/4ª/9ºBBM – Mafra, pelo período legal de 8 (oito) dias, a contar de 26/08/2024, em
virtude do falecimento de sua Sogra, conforme Certidão de Óbito apensada ao processo.
2. Fundamenta-se o ato no inciso II do Art. 66 da Lei estadual n° 6.218/1983, no Art. 3° da Portaria
CBMSC n° 135, de 26 de março de 2020, e no inciso VII do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18
de maio de 2022.
3. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

Canoinhas, 28 de agosto de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

SERVIÇO COMUNITÁRIO

PORTARIA Nr 3-1º/2ª/9º BBM, de 26/08/24

Referência: [SGPe CBMSC 00020815/2024]

Designação de Encarregado para aplicação do TAF-BC.

O COMANDANTE DO 1º/2ª/9° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no âmbito de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Sd 1ª C BM Mtcl. 610033-3 FLAVIA Sell e Sd 2ª C BM Mtcl. 719985-6 Bianca
CAPPELLETTO, para proceder o Teste de Aptidão Física visando avaliar a aptidão física dos
Candidatos ao Curso de Formação Bombeiro Comunitário do 1º/1º/2ª/9° BBM – Campo Alegre.
Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura.

1º Tenente BM LEVI GARCIA RIBEIRO
Comandante do 1º/2ª/9° BBM

RESULTADO INDIVIDUAL DO TAF-BC

Atesto para os devidos fins que no dia 24 de julho de 2024, o Bombeiro Comunitário CPF Nº
131.xxx.xxx-xx HENRY ERNEST HANTSCHEL realizou o Teste de Aptidão Física para Bombeiro
Comunitário (TAF-BC), obtendo os seguintes conceitos:

Conceito Sintético Conceito Numérico

MB 8,6 (oito vírgula seis)

Campo Alegre, 26 de agosto de 2024.

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3W

8E
3R

1G
.

351



BI Nº 35-9ºBBM, de 29 Ago 2024 Fls. 345

3º Sargento BM RICARDO DRECHSLER
Comandante do 1°/1°/2ª/9° BBM

HOMOLOGAÇÃO DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

Aos 26 dias do mês de agosto de 2024, após a análise do Relatório n. 01 do Teste de Aptidão Física,
aplicado, conforme a Portaria Nr 03-1º/2ª/9°BBM, de 23 de julho de 2024, O candidato para
reingressar como Bombeiro Comunitário do 1º/1º/2ª/9°BBM – Campo Alegre,

RESOLVO:
1. Homologar o Teste de Aptidão Física, conforme Planilha de Resultados nº 01 do BBM.
2. Determinar à Coordenação do Serviço Comunitário Local que:
a. Arquive esta Homologação na OBM;
b. Publique-se em Boletim do BBM.

Campo Alegre, 26 de agosto de 2024.

3º Sargento BM RICARDO DRECHSLER
Comandante do 1°/1°/2ª/9° BBM

CTISP

PORTARIA Nº 508/CBMSC, de 26/08/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 5º, 6º e 15 da Lei Complementar nº
380/2007, combinado com o inciso I do Art. 10 do Decreto nº 1.274/2021, resolve, DISPENSAR A
PEDIDO do Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP), o Cb BM RR Mtcl
912.237-0 ALTAIR FRANCISCO SIQUEIRA, a contar de 28/08/2024, conforme processo nº CBMSC
20800/2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

PORTARIA Nº 37/2024/SIND/CBMSC, de 22 de agosto de 2024

O COMANDANTE DO 9º BATALHÃO DE BOMBEIRO MILITAR, no âmbito de suas atribuições legais
e no artigo 4º do Regulamento para elaboração de Sindicância e de Investigação Preliminar do
CBMSC,

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar a Sindicância nº 37/2024/CBMSC, a fim de apurar as causas e circunstâncias que
ocasionaram a desativação do binômio em treinamento na área do 9ºBBM, em agosto de 2024.

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3W

8E
3R

1G
.

352



BI Nº 35-9ºBBM, de 29 Ago 2024 Fls. 346

Art. 2º Designar o Maj BM Mtcl 923487-0 NAURO RICARDO MÜCK como Encarregado da
Sindicância, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins de coletar
provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder 20 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório Circunstanciado da
Sindicância a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 9ºBBM.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Canoinhas, 22 de Agosto de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9ºBBM

PORTARIA Nº 37/2024/IT/CBMSC, de 27 de agosto de 2024.

O COMANDANTE DO 9º BBM, no âmbito de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Instaurar o Inquérito Técnico Nr 37/2024/CBMSC, a fim de apurar os danos causados na
VTR AT-49, placa MKS-6I55, da OBM de São Bento do Sul, que envolveu-se em acidente de trânsito
durante o atendimento de ocorrência de incêndio, no dia 11 de agosto de 2024, por volta das 01:20
horas na Rua Visconde de Taunay, próximo da farmá​cia Sesi, centro de São Bento do Sul, conduzido
pelo BC Maicon Cleiton Zancanaro.

Art. 2º Designar o 1º Ten BM Mtcl 934070-0 João Ricardo Prochmann, para proceder o Inquérito
Técnico, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins de coletar provas
e praticar todos demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder o prazo de 30 dias para envio dos autos e apresentação da conclusão final do IT, a
contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria em BI do 9ºBBM.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º BBM

Quartel do 9º Batalhão de Bombeiros Militar, Canoinhas/SC, 29 de agosto de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3W

8E
3R

1G
.

353



Assinaturas do documento

Código para verificação: 3W8E3R1G

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLIAN LEAL NUNES (CPF: 047.XXX.069-XX) em 29/08/2024 às 14:39:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/08/2020 - 09:06:57 e válido até 12/08/2120 - 09:06:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDIyMF8yMjBfMjAyNF8zVzhFM1IxRw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000220/2024 e o código
3W8E3R1G ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


